
 

Cig: 7815357C9C 

Determina  Direttoriale n. 189 del 06.12.2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA NELLA PROCEDURA DI 

GARA DI APPALTO SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE, 

GESTIONE, CONDUZIONE E FORNITURA, ASSISTENZA TECNICA DELLA PIATTAFORMA 

DA DESTINARE ALL’ATTUAZIONE DEL PAR GOL SICILIA COMPLETO DI TUTTI I MODULI 

SOFTWARE PER LA GESTIONE E RENDICONTAZIONE DEGLI AVVISI DEL DIPARTIMENTO 
CAPOFILA.  

IL DIRETTORE  

PREMESSO CHE 

 Con D.D.G 18.07.2023 n 1910 è stata approvata la convenzione sottoscritta in data 

07.07.2023 tra il Ciapi ed il Dipartimento regionale del lavoro e dell’Impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative. 

 Nell’ambito dei servizi erogati dal CIAPI in esecuzione della predetta convenzione vi è 

quello dell’attivazione e gestione della piattaforma PAR GOL indicata in titolo per la 

quale questo CIAPI a seguito di gara aperta sul Mepa, ha provveduto ad affidare il 

servizio al RTI Medilink-ETT-1 giusto contratto del  09-02-2024  

 Occorre provvedere, in vista della prossima scadenza del contratto fissata per il 07-01-

2025, alla selezione di un nuovo contraente cui affidare il predetto servizio; 

 Per tale finalità occorre predisporre la documentazione tecnica per l’indizione della 

gara e procedere alla sua celebrazione ed alla aggiudicazione definitiva dell’appalto. 

 Nello specifico si tratta di assicurare le seguenti attività:  

 redazione della parte tecnico-amministrativa del Capitolato Speciale di Appalto 

fino alla sua completa redazione in congiunzione alla parte esclusivamente tecnico 

giuridica  

 redazione del bando di gara e dei documenti allegati al bando in congiunzione alla 

parte esclusivamente tecnico giuridica  

 pubblicazione degli atti di gara sul portale della Pubblica Amministrazione 

 la celebrazione della gara di appalto fino alla aggiudicazione 

 Visto il comma 1 art 15 del D.lgs 36/2023 secondo cui nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti 

nominano un responsabile unico del progetto per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

 Visto il comma 2 dell’art 15 citato secondo cui il RUP deve essere in possesso dei requisiti 

previsti dall’allegato I.2 del suddetto codice e della competenza in relazione ai compiti 

affidati; 

 Atteso che per l’espletamento delle attività sopra elencate è richiesta oltre che un’attività 

amministrativa anche una attività tecnica che deve essere svolta in tempi brevi al fine di 

scongiurare la perdita di finanziamenti concessi al CIAPI; 

 Ravvisata l’opportunità, al fine di garantire la massima aderenza alla normativa vigente e 

di scongiurare l’insorgere di contenziosi con conseguente allungamento dei tempi 

procedurali,  di conferire un incarico autonomo ed occasionale ad un soggetto esterno  



avente pluriennale esperienza nella materia degli affidamenti di servizi informativi e che 

possa fattivamente supportare il RUP, sotto il profilo tecnico, nella predisposizione degli 

atti di gara e durante la celebrazione della stessa  

 Dato atto della carenza di personale in servizio presso il CIAPI con le specifiche 

competenze tecniche richiesti dall’allegato I.2 citato.   

 Individuato quale soggetto idoneo cui conferire incarico di assistenza al RUP,  l’ingegnere 

Andrea Figura in possesso di elevata qualificazione e di alta professionalità nel settore e 

che ha già  dimostrato  la propria competenza e professionalità nella precedente gara 

espletata con RDO n. 3894399 DEL 08-12-2023 CIG A03801E0A5,  conclusasi 

positivamente con l’aggiudicazione al raggruppamento temporaneo d’impese Medilink-

ETT-1  

 Rilevato che l’incarico che si intende conferire non è classificabile fra quelli di studio, 

ricerca e consulenza, ma è relativo ad una prestazione di servizi, funzionalmente 

esternalizzatile a soggetti terzi, riconducibile al contratto di prestazione d’opera 

intellettuale ex art 2222 c.c. 

 Ritenuto che il professionista sopra  indicato si è reso disponibile alla stipula di un 

contratto d’opera di prestazione professionale per supportare il RUP nel procedimento di 

gara de quo con preventivo di spesa per le attività di seguito riportate per un totale 

massimo stimato di 3.000,00 oltre CNPAIA 4% per € 120,00, IVA per 686,40 con un totale 
complessivo di €.3.806,40  

Dato atto che: 

 il  costo complessivo del servizio di €.3.806,40 con  tutti gli oneri previdenziali e fiscali 

inclusi, può ritenersi congruo; 

DETERMINA 

- di nominare Responsabile Unico ai sensi dell’art 15 del D.lgs 36/2023 nel 

procedimento per l’affidamento del servizio di manutenzione, gestione, conduzione, 

fornitura ed assistenza tecnica della piattaforma da destinare all’attuazione del PAR 

GOL, il sig. Giovanni Guzzardo; 

- di dare mandato al RUP di curare tutti gli adempimenti previsti per l’avvio, 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

- Di conferire all’ing Andrea Figura l’incarico di assistenza tecnica (prestazione d‘opera 

professionale ex art 2222 c.c.) al RUP nella procedura per l’affidamento del servizio di 

manutenzione, gestione, conduzione e fornitura, assistenza tecnica della piattaforma 

da destinare all’attuazione del PAR GOL Sicilia completo di tutti i moduli software per 

la gestione e rendicontazione degli avvisi del dipartimento capofila.  

- Di determinare il compenso in €3.806,40 con  tutti gli oneri previdenziali e fiscali 

inclusi  pagabili in acconti in relazione all’avanzamento della prestazione de qua; 

- di stabilire che l’attività di collaborazione al RUP riguarderà le seguenti fasi 

procedimentali di seguito riportate: 

 fase di redazione della parte tecnico-amministrativa del Capitolato Speciale di 

Appalto fino alla sua completa redazione in congiunzione alla parte 

esclusivamente tecnico giuridica da redigersi a cura di altro soggetto incaricato 



 fase redazione del bando di gara e dei documenti allegati al bando in 

congiunzione alla parte esclusivamente tecnico giuridica da redigersi a cura di 
altro soggetto incaricato 

 fase di la pubblicazione degli atti di gara sul portale della Pubblica 
Amministrazione 

 fase di celebrazione della gara di appalto fino alla aggiudicazione 

- di dare atto che l’obbligazione contrattuale verrà perfezionata mediante sottoscrizione 

del disciplinare di incarico e che per le attività oggetto del presente affidamento, il 

professionista Ing. Figura Andrea dovrà provvedere ad emettere fattura e CIAPI 

provvederà ad effettuare la liquidazione nel termine di 30 gg. dalla data di 

presentazione della fattura; 

- di impegnare la spesa complessiva di Euro € 3.806,40 comprensiva cassa di previdenza 

(4%) ed IVA per il servizio di Supporto al R.U.P., a valere sul finanziamento PAR GOL 

giusta convenzione del 07-07-2023 approvata con D.D.G. n. 1910 del 18 luglio  2023   

- di nominare ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 Responsabile del procedimento  

il FD Giovanni Guzzardo. 

 

      


